
 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

19. 12. 2024 

 

 

SPORTOVEC ROKU 2024 

 

 

66. ROČNÍK 

NOVINÁŘSKÉ ANKETY 

 

 

 

 

 



 

SPORTOVEC ROKU 2024 
 

PRAHA 19. prosince 2024 - Slavnostní vyhlášení výsledků 

novinářské ankety Sportovec roku 2024.  

Deset nejlepších sportovců, tři nejúspěšnější kolektivy, Sportovní 

legenda, nejlepší junior a vítěz kategorie Oddanost sportu převzali svá 

ocenění v rámci pořadu Sportovec roku 2024, který moderovala Daniela 

Brzobohatá na programu ČT1. V 66. ročníku odborné ankety, 

vyhlašované Klubem sportovních novinářů, přispělo svými hlasy 230 

žurnalistů. Celý projekt organizačně zajišťuje agentura BPA sport 

marketing. Generálním partnerem projektu byla sázková společnost 

Tipsport.  

Titul Sportovec roku 2024 získal kajakář Josef Dostál, olympijský 

vítěz z her v Paříži a zároveň mistr světa na trati 500 metrů. Na druhém 

místě skončila tenistka Barbora Krejčíková, vítězka Wimbledonu. Třetí 

příčka se ztrátou pouhých tří bodů patří dalšímu olympijskému vítězi 

v rychlostní kanoistice Martinu Fuksovi. 

Na čtvrté pozici se umístila tenistka Kateřina Siniaková, páté a šesté 

místo patří hokejistům Davidu Pastrňákovi s Lukášem Dostálem. Další 

z úspěšných tenistů Tomáš Macháč skončil sedmý. Kapitán hokejové 

reprezentace Roman Červenka byl osmý a nejlepší desítku uzavřela 

dvojice atletů: devátá Nikola Ogrodníková a desátý Jakub Vadlejch. 

Kolektivem roku 2024 se stal reprezentační tým českých 

hokejistů. Druhou příčku získalo družstvo šermířů kordistů a bronzový 

stupínek připadl fotbalistům Sparty. 

Sportovní legendou byla vyhlášena Milena Duchková-

Neveklovská, olympijská vítězka ve skocích do vody z Mexika 1968.  

Letošním držitelem ocenění za „Oddanost sportu“ pod záštitou 

Národní sportovní agentury se stal Josef Fuksa, dlouholetý trenér 

rychlostních kanoistů, dědeček letošního olympijského vítěze Martina 

Fuksy.  

V kategorii Junior roku zvítězila atletka Lurdes Gloria Manuel před 

paralympijským plavcem Davidem Kratochvílem a dalším atletem 

Tomasem Järvinenem. 

V letošním ročníku obdrželi ocenění sportovci stříbrné investiční mince 

Český lev od České mincovny.  

Autorkou hlavní ceny, tradiční korunky pro vítěze, je výtvarnice Alena 
Matějka.  
 
 
 
 
 



 

ZAJÍMAVOSTI 

Kajakář Josef Dostál byl poprvé hostem slavnostního vyhlášení ankety už 

v roce 2011, kdy se objevil v nominaci na nejlepšího juniora. Skončil 

tenkrát druhý za rychlobruslařkou Karolínou Erbanovou a před svým 

vodáckým kolegou kanoistou Martinem Fuksou. O rok později už obdržel 

pozvánku mezi dospělé, ovšem v kategorii týmů, kde s reprezentačním 

čtyřkajakem obsadil třetí místo. Rok olympijských her 2016 přinesl 

Dostálovi druhá místa mezi jednotlivci i v kolektivech (opět v rámci 

čtyřkajaku). V roce 2017 pak ještě obsadil osmé místo, ale od té doby už 

mezi nejlepšími chyběl. Vrátil se až v roce 2024, a to jako vítěz. 

Titul Sportovec roku jeho zásluhou získal potřetí v historii zástupce 

rychlostní kanoistiky. V roce 1989 anketu vyhrál Attila Szabó, na něhož o 

sedm let později navázal Martin Doktor. Dostál je 46. sportovcem, který 

na titul dosáhl. Za 66 ročníků má totiž anketa i 14 vícenásobných vítězů. 

Dominují Věra Čáslavská a Jan Železný, kteří ji vyhráli čtyřikrát. 

Hlasující tentokrát upřednostnili olympijské zlato nad wimbledonským 

titulem, což například v roce 2014 neplatilo a tenistka Petra Kvitová 

tenkrát porazila zlatou snowboardistku Evu Samkovou. V letošním roce 

zůstalo na Barboru Krejčíkovou navzdory triumfu ve Wimbledonu až 

druhé místo.   

A boj o druhou příčku to byl navíc mimořádně vyrovnaný. Krejčíková o 

pouhé tři body porazila dalšího zlatého olympionika kanoistu Martina 

Fuksu.  

Vyhlašovatel ankety Klub sportovních novinářů rozhodl v letošním roce 

nominovat tenisový pár Kateřina Siniaková – Tomáš Macháč jednotlivě, 

neboť kromě společného putování k olympijskému zlatu ve smíšené 

čtyřhře měli každý své individuální turnaje s odlišnými výsledky. 

Siniaková byla úspěšnější na kurtech i v anketě, kde obsadila čtvrté 

místo. Macháč byl až za hokejisty Davidem Pastrňákem a Lukášem 

Dostálem sedmý. 

O pořadí na šestém a sedmém místě rozhodlo až pomocné kritérium - 

počet lepších umístění na hlasovacích lístcích. L. Dostál s Macháčem 

získali shodně po 764 bodech, ale hokejový brankář se u devíti 

hlasujících dostal na první místo. 

Nejvíce desetibodových dotací za první místo měl vítěz ankety Josef 

Dostál, a to devětačtyřicet. Krejčíková byla vítězkou pro 44 hlasujících, 

Fuksa pro 25, Siniaková pro 22. 

  

V soutěži kolektivů bylo rozvrstvení jednoznačné a o vítězství mužské 

hokejové reprezentace nebylo pochyb. Národní tým vyhrál anketu už 

popatnácté. Šestkrát triumfoval v časech Československa, teď podeváté 

jako Česko. 

 



 

POŘADÍ NOVINÁŘSKÉ ANKETY  

SPORTOVEC ROKU 2024 

Celkem hlasovalo 230 členů Klubu sportovních novinářů. 

Jednotlivci         body 

1. Josef DOSTÁL   rychlostní kanoistika 1316 

2. Barbora KREJČÍKOVÁ  tenis    1266 

3. Martin FUKSA     rychlostní kanoistika 1263 

4. Kateřina SINIAKOVÁ  tenis    1092 

5. David PASTRŇÁK  hokej                842 

6. Lukáš DOSTÁL    hokej             * 764 

7. Tomáš MACHÁČ   tenis             * 764 

8. Roman ČERVENKA   hokej      683 

9. Nikola OGRODNÍKOVÁ  atletika        598 

10. Jakub VADLEJCH   atletika         570 

* při rovnosti bodů rozhoduje větší počet lepších umístění 

 

Kolektivy 

1. HOKEJ – reprezentace ČR muži      472 

2. ŠERM – reprezentace ČR kordisté      335 

   (Beran, Jurka, Čupr, Rubeš)      

3. FOTBAL – AC Sparta Praha          202 

     

Sportovní legenda 2024 - Cena Emila Zátopka 

Milena DUCHKOVÁ – NEVEKLOVSKÁ     skoky do vody  

 

Oddanost sportu 2024 - Cena Národní sportovní agentury 

Josef FUKSA     rychlostní kanoistika 

Junioři 

1.  Lurdes Gloria MANUEL  atletika    53 

2.  David KRATOCHVÍL  plavání   35 

3.  Tomas JÄRVINEN   atletika    17 


